
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

Callao, 15 de Agosto del 2018 
 
Señor: 
 
Presente 
 
Con fecha 15 de Agosto del 2018, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 1343-2018-D/FCS.- Callao; 15 de Agosto del 2018, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO.- 
 
Visto el Oficio Nº 117/UI-FCS/2018, de fecha 14 de agosto del 2018, emitido por la Unidad de Investigación de la Facultad 
de Ciencias de la Salud, mediante el cual el Comité Directivo, remite la propuesta de Docente Asesor del XLVII Ciclo Taller 
de Trabajo Académico para la Obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la 
Salud. 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela Profesional 
es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes 
y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera profesional; 
 
 Que, según el Art. 89 inciso 89.3° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener el Título de 
Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres académicos..., 
así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 
 Que, siendo necesario adecuar los reglamentos a la nueva normativa estatutaria de la Universidad Nacional del 
Callao y a la Nueva Ley Universitaria N° 30220 de fecha 09 de julio del 2014, se aprobó el Reglamento de Estudios de 
Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, con Resolución de Consejo Universitario N° 100-
2016-CU de fecha 11 de agosto del 2016, que en su Artículo 50º indica literalmente “La solicitud de designación de asesor 
se remite al Director de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, quien emitirá una propuesta de 
designación de asesor considerando la especialidad o trabajo académico, a partir de la propuesta del Comité Directivo del 
Instituto de Investigación se emite la resolución decanal de designación de asesor”;  
   
 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao;  
 
RESUELVE: 
1° DESIGNAR como Asesora a la profesora Dra. LINDOMIRA CASTRO LLAJA, en base a lo propuesto por el Comité 

Directivo de la Unidad de Investigación, del XLVII Ciclo Taller de Trabajo Académico para la Obtención del Título de 
Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud; según el siguiente detalle: 

 

N° APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORA 

1 AÑO CHUIMA YHENY 
CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN LOS ESTILOS DE 
VIDA SALUDABLE DE LA REGSAPOL ABANCAY 2014 
- 2018 

SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

2 AYQUIPA CUELLAR VERONICA 

INTERVENCION DE ENFERMERÍA EN INFECCIONES 
RESPITATORIAS AGUDAS EN  NIÑOS MENORES DE 
5 AÑOS DEL PUESTO DE SALUD  BACAS DEL MICRO 
RED CRAHUAS-RED ABANCAY,  2015 - 2017. 

ENFERMERIA EN 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO 

DEL NIÑO Y ESTIMULACION 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

3 
BARRA PACHECO LUIS 
BELTRAN 

MORTALIDAD Y MORBILIDAD DE LA PERITONITIS 
SECUNDARIA EN PACIENTES MAYORES DE 30 
AÑOS EN EL SERVICIO DE CIRUGIA DEL HOSPITAL 
GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA ABANCAY-
APURIMAC. 

ADMINISTRACIÓN EN SALUD. 
DRA. LINDOMIRA CASTRO 

LLAJA 

4 BENITES MUÑOZ 

CUIDADOS DE ENFERMERIA EN PACIENTES CON 
FRACTURA DE FEMUR PORTADORES DE 
TRACCIÓN ESQUELÉTICA Y CUTÁNEA MAYORES 
DE 10 AÑOS HOSPITALIZADOS EN EL SERVICIO DE 
TRAUMATOLOGÍA EN EL HOSPITAL REGIONAL 
GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA,ABANCAY- 
APURIMAC,2015-1018. 

ADMINISTRACIÓN EN SALUD. 
DRA. LINDOMIRA CASTRO 

LLAJA 

5 CAYTUIRO VELAZQUE 

INTERVENCION DE ENFERMERÍA EN NIÑOS 
MENORES  DE CINCO AÑOS CON DESNUTRICIÓN 
CRÓNICA EN EL PUESTO DE SALUD UTAPARO – 
MICRORED LAMBRAMA – RED DE SALUD ABANCAY 
2015 – 2017. 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
EN LA PRIMERA INFANCIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

 
N° APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORA 

6 CHOQUE FLORES GREGORIA 

ANALISIS SITUACIONAL DE SALUD COMO 
HERRAMIENTA DE GESTION EN LA MEJORA 
CONTINUA DE PROCESOS EN EL HOSPITAL 
REGIONAL GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA 
ABANCAY; 2013-2017 

ADMINISTRACIÓN EN SALUD. 
DRA. LINDOMIRA CASTRO 

LLAJA 

7 
CHUMPISUCA  ARANDO 
CONCHO 

CUIDADO  DE ENFERMERIA EN NIÑOS MENORES 
DE CINCO AÑOS CON ANEMIA EN EL CENTRO DE 
SALUD PALPACACHI – MICRORED LAMBRAÑA – 
RED DE SALUD ABANCAY  2015- 2017. 

Crecimiento y desarrollo del niño 
y estimulación temprana de la 

primera infancia. 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

8 
CONTRERAS ALMANZA 
CHASKA   

ATENCION PREVENTIVO PROMOCIONAL EN LOS 
ESCENARIOS DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y 
FAMILIAS EN EL NIVEL I-4 DEL CENTRO DE SALUD 
HUANCARAMA 2015-2018 

SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

9 CONTRERAS RODAS EDGAR 

ATENCIÓN ODONTOLÓGICO EN ACTIVIDADES 
PREVENTIVO PROMOCIONALES EN NIÑOS 
MENORES DE 01 AÑO EN CENTRO DE SALUD 
VILCABAMBA I-4 GRAU-APURIMAC 2014-2018 

SALUD PUBLICAN Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

10 CORDOVA URRUTIA ISAIAS 

ATENCION DE ENFERMERÍA EN NIÑOS CON 
ANEMIA FERROPENICAEN NIÑOS MENORES DE 5 
AÑOS DEL PUESTO DE SALUD RATCAY- MICRO RED 
CHUQUIBAMBILLA- GRAU 2015- 2018 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACION 
DE LA PRIMERA NFANCIA. 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

11 DELA VEGA CATALAN ERIKA 

ATENCION DE ENFERMERÍA EN CONTROL DE 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO OPORTUNO EN 
NIÑOS Y NIÑAS MENORES DE 5 AÑOS EN EL 
CENTRO DE SALUD SAN CAMILO DE LELLIS I – 4 
GRAU APURIMAC 2015- 2018 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIN 

TEMPRANA DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

12 GAMARRA ROMAN RUT 

INTERVENCION DE ENFERMERIA A NIÑOS Y NIÑAS 
MENORES DE CINCO AÑOS CON ANEMIA EN EL 
CENTRO DE SALUD PACCAYPATA I 3- MICRO RED 
LAMBRAMA - RED DE SALUD ABANCAY 2015 - 2017 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIN 

TEMPRANA DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

13 GONZALES MONTUFAR CERLY 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN CONSEJERIA 
NUTRICIONAL A MADRES CON NIÑOS MENORES DE 
TRES AÑOS QUE ASITEN AL CONSULTORIO DE 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO EN EL EL PUESTO 
DE SALUD CCONCCACCA I-2 - RED DE SALUD GRAU 
- 2014-2018 

SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

14 
GORDILLO PALOMINO MIRTHA 
DANITZA 

ATENCION DE ENFERMERIA EN CONTROL DE 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO  OPORTUNO EN 
NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS EN EL PUESTO 
DE SALUD DE CURPAHUASI I-2 - RED DE SALUD 
GRAU 2015 - 2018 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIN 

TEMPRANA DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

15 HINOJOSA SALAS LAXMI 

INDICADORES DE GESTION Y EVALUACION  
HOSPITALARIA EN LAS UNIDADES PRODUCTORAS 
DE SERVICIOS DE SALUD EN EL  HOSPITAL 
REGIONAL GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA - 
ABANCAY 2014-2017  

ADMINISTRACION EN SALUD 
DRA. LINDOMIRA CASTRO 

LLAJA 

16 HUAMAN ROBLES ISABEL 
MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS DE 
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN EL CENTRO DE 
SALUD DE PUEBLO JOVEN I-IV. 

SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

17 HUAMAN ROBLES MARGARITA 

CUIDADOS DE ENFERMERIA EN EL INTRA 
OPERATORIO DE LA COLECISTECTOMIA 
LAPAROSCOPICA EN CENTRO QUIRURGICO 
HOSPITAL REGIONAL GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA 
ABANCAY, 2015-2018. 

ADMINISTRACION EN SALUD 
DRA. LINDOMIRA CASTRO 

LLAJA 

18 
JIMENEZ ZAMALLOA YONY 
CLARA 

IMPLEMENTACION DEL AMBIENTE DE CONSULTA 
EXTERNA PARA LA ATENCION INTEGRAL DE 
PACIENTES CON TUBERCULOSIS EN EL HOSPITAL 
REGIONAL GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA, 
ABANCAY 2011-2014. 

ADMINISTRACION EN SALUD 
DRA. LINDOMIRA CASTRO 

LLAJA 

19 LIPA GOMEZ LOURDES 

CUIDADOS DE ENFERMERIA EN EL MANEJO 
INTRADOMICILIARIO DEL CONSUMO DE AGUA 
SEGURA EN NIÑOS DE 1 A 11 AÑOS, EN LA 
COMUNIDAD DE MARCAHUASI, MICRO RED 
MICAELA BASTIDAS I-IV TAMBURCO-RED ABANCAY 
2015-2018 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIN 

TEMPRANA DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

20 
LOPEZ SALGUERO DAVID 
FRANCISCO 

ATENCION INMEDIATA POR EL SISTEMA DE 
NEBULIZACION DE DESINFECCION EN LA 
PREVENCION DE CASOS DE INFECCIOSAS 
INTRAHOSPITALARIAS  EN AMBIENTES DE AREAS 
CRITICAS EN EL HOSPITAL REGIONAL GUILLERMO 
DIAZ DE LA VEGA ABANCAY. 

ADMINISTRACION EN SALUD 
DRA. LINDOMIRA CASTRO 

LLAJA 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

 
N° APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORA 

21 
MANTILLA ARESTEGUI 
MANUEL FABIO 

DETECCION Y REGISTRO DE TAMIZAJE DE 
TRASTORNOS MENTALES Y PROBLEMAS 
PSICOSOCIALES  EN LA RED DE SALUD ABANCAY, 
2015-2017. 

SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

22 MARQUEZ VILCAS VIOLETA 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN EL TAMIZAJE 
PARACITOLOGICO DEL NIÑO MENOR DE 5 AÑOS 
DEL CENTRO DE SALUD CHALHUAHUACHO RED DE 
SALUD COTABAMBAS, APURIMAC 2015-2017 

SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

23 MEDINA COLLAVINO NADIA 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LA 
PROMOCION DE LA LACTANCIA MATERNA 
EXCLUSIVA A MADRES DE NIÑOS MENORES DE 6 
MESES EN CENTRO DE SALUD DE HAQUIRA, RED 
COTABAMBAS APURIMAC 2015-2017 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIN 

TEMPRANA DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

24 
MENDOZA MACEDO MARIA 
SOLEDAD 

EVALUACION DE LA PREVALENCIA DE ANEMIA EN 
NIÑOS MENORES DE UN AÑO EN LA DIRECCION 
REGIONAL DE APURIMAC, 2015-2017. 

SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

25 
MIRANDA PERALTA MARIA 
SALOMENA 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN NIÑO/NIÑA 
CON ANEMIA MENORES DE 5 AÑOS DEL CENTRO 
DE SALUD DE SAN CAMILO DE LELLIS DE LA MICRO 
RED - CHUQUIBAMBILLA, RED GRAU APURIMAC 
2015-2018 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIN 

TEMPRANA DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

26 MOLINA SOTELO FLOR LILIANA 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN SESIONES 
DEMOSTRATIVAS EN ALIMENTACION Y NUTRICION 
A MADRES DE NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS EN LOS 
CENTROS DE PREVENCION Y VIGILANCIA 
COMUNITARIA DEL CUIDADO DEL NIÑO Y LA 
MADRE GESTANTE DEL DISTRITOPAMAPCHIRI 
2015-2017 

SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

27 MOLINA SOTELO MABEL 

CAPACITACION EN LA PREVENCION DE ANEMIA A 
LOS AGENTES COMUNITARIOS DE SALUD DEL 
DISTRITO DE PAMPACHIRI PROVINCIA 
ANDAHUAYLAS APURIMAC 2015-2017 

SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

28 NARVAEZBUSTINZA AMPARO 

EVALUACION DEL FLUJO DE REFERENCIA Y 
CONTRAREFERENCIAS DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIAS DEL HOSPITAL REGIONAL 
GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA, ABANCAY, 2015-
2018. 

ADMINISTRACION EN SALUD 
DRA. LINDOMIRA CASTRO 

LLAJA 

29 
RAMIREZ PURACA  ANGEL 
AMIDER 

INTERVENCION DE ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD 
A POBLACIONES EXCLUIDAS Y DISPERSAS - 
AISPED EN LAS COMUNIDADES DE 
TOROHUICHCCANA, CHOCCECCEÑUA, 
CHUCCHUMPI, DISTRITO DE PAMPACHIRI , 
PROVINCIA DE ANDAHUAYLAS”.2015-2017 

SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

30 JUAREZ VERA WALTER 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA 
PREVENCIÓN DE LA ENFERMEDAD HIPERTENCION 
ARTERIAL EN EL HOSPITAL SUB REGIONAL DE 
ANDAHUAYLAS APURIMAC, 2015 - 2017. 

SALUD PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. LINDOMIRA CASTRO 
LLAJA 

 
  
2° Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, profesora asesora e interesados (as), para los fines 

pertinentes. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
(FDO.): Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA.- Secretaria Académica.- Sello. 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 
 
 
 
Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR                                                      Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA 
       Decana                                                       Secretaria Académica 
 


